Et primo conflictu Sanctorum Theologorum armis contra istos progrediamur, nam poetas, oratores, philosophosque gentiles, etiam christianos, ipsum ante alios, Hieronymum ab Angelo correptum tanquam suspectos silentio praetereamus. Audiamus Augustinum qui ante Dei tribunal non fuit pro latinis litteris flagello caesus libro primo *De Ciuitate Dei* dicentem: «Nempe apud Virgilium, quem propterea paruuli legunt, ut uidelicet poeta magnus, omniumque praeclarissimus atque optimus teneris ebibitus annis non facile obliuione possit aboleri, secundum illud Horatii: *quo, semel est imbuta recens, seruabit odorem testa diu...*».

Considera Verba Augustini, obsecro, uir Romane, quicumque es, in laudem Virgilii prolata, contra aevi nostri litteraticulos qui tum inuidia perciti, tum rerum inscitia coacti, tam sublimem uatem quotidie paene insolentissime, impiissimeque laniant. Quod facientes manifestissime declarant se hunc sanctum doctorem non uidisse, aut uidisse quidem, uerum minime intellexisse. Quod si uiderint et intellexerint, multo grauiore digni sunt supplicio, dum tam nefarie ueritatem ipsam conterunt, deprimunt et suffocant.

Vnde non minus acute quam sapienter istorum miserabilem insaniam duobus exemplis, superioribus diebus, reprobasti, ex tempore inter loquendum a te adductis, quorum alterum fuit: Mauri qua causa christiano nomini infensi inimicique sunt acerrimi; quia prauae sectae non nostrae sanctissimae sunt fidei. Ita qui poetis oratoribusque aduersantur, non ut latini inter latinos, sed barbari abiectique comperiuntur.

Alterum exemplum: qui in aliquod intrare debet palatium, non clausis, sed apertis ualuis intrabit. Talis est eloquentia, quae ad omne artium scientiarumque studium ianua est certissima.

5-8 *Nempe... diu.* AVG. civ. Dei 1, 3.

All'inizio dell'assalto, avanziamo contro questi individui con le armi dei santi teologi, lasciamo da parte poeti, oratori e filosofi pagani, e anche i cristiani, persino lo stesso Girolamo davanti a tutti gli altri, che fu rimproverato da un angelo.³⁸⁴ Ascoltiamo Agostino, che non fu condannato davanti al tribunale divino a causa delle sue lettere latine, dicendo nel primo libro de *La città di Dio*: «A Virgilio, che i piccoli leggono, naturalmente come un grande poeta e tra tutti il più illustre ed eccellente, e che, assimilato in giovane età, non può essere facilmente dimenticato, secondo quel detto di Orazio:³⁸⁵ *Il vaso conserverà a lungo, come se fosse fresco, l'odore di cui è stato impregnato una volta...*».